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Prostitutionen på massageinstitut och sexklubbar har minskat mycket kraf tigt sedan början av 70-talet. Den nuvarande omfattningen torde vara ca 1/5 av den som vi hade under decenniets början.

Under mitten av 70-talet förekom också en relativt omfattande prostitution på sexklubbarna som nu har upphört.

Den s k lyxprostitutionens variationer under den aktuella tidsperioden låter sig ej beläggas med någon rimlig säkerhet. I stort sett torde dock omfattningen av den ha varit konstant. I vart fall har det inte inträffat någon ökning som kan ha kompenserat för minskningarna inom de övriga prostitutionssektorerna.

VII.3 Tänkbara orsaker till prostitutionens förändringar

Under de senaste tio åren har prostitutionen varierat kraftigt, både vad gäller dess omfattning som dess strukturella uppbyggnad. Jag skall försöka peka på några tänkbara förklaringar till dessa variationer. Jag vill betona ordet "tänkbara". Jag har således inte försökt mig på att göra någon strikt vetenskaplig orsaksanalys. En sådan torde f ö vara utomordentligt komplicerad.

Ytterligare ett påpekande. Jag har heller inte gått in på de individuella orsakerna till prostitutionen: Varför vissa individer, men inte andra, prostituerar sig. Den intresserade hänvisas istället till något av de talrika (och ofta varandra motsägande) etiologiska arbeten som finns. Fredriksson & Lind för således en sådan diskussion som jag tycker är mycket intressant (s 72-87). Takman tar upp delvis andra förklaringar som också ter sig synnerligen rimliga (s 402-403). Jag har istället varit intresserad av prostitutionen som ett aggregerat fenomen, dvs dess totala omfattning och struktur.

Nu till några tänkbara förklaringar till de kraftiga variationerna.

Jag tror att prostitutionen i dagens svenska samhälle är ett fenomen som är mycket känsligt för förändringar i det omgivande samhället. Oversatt.i resonemang på mänsklig nivå beror denna känslighet på att en förhållandevis stor andel unga kvinnor behöver ganska små knuffar i fel riktning för att hamna i prostitutionen. På samma sätt behövs det i regel små knuffar i mot76

satt riktning för att få dem att upphöra med att prostituera sig. Detta gäller flertalet av dem. Men inom gruppen finns det även en "hårdare kärna", ex de svårt utslagna narkotikaberoende flickorna. Eller de "hårda" yrkesinriktade prostituerade som byggt upp hela sin existens och en god del av sin identitet kring det faktum att de är prostituerade.

En faktor på ideologisk nivå som jag tror jämnat marken för prostitutionen är de negativa yttringarna av det som vi i dagligt tal kallar för den sexuella liberaliseringen. Med början under 60-talet kommersialiseras sexualiteten hårt. Man understryker individens rätt till sexuell frihet, och den sexuella friheten som ett sätt att frigöra sig rent allmänt. Man plockar bort en massa tabun som tidigare utgjort spärrar mot prostitutionen. "Det blir inte längre så märkvärdigt". Denna kommersialisering och exploatering av människors känsloliv går hand i hand med en kraftig propaganda för ett konsumistiskt livsmönster. Lyckan som kan köpas för pengar. "Prylar" som ett sätt att förverkliga sig själv.

Många unga kvinnor i detta samhälle lever under relativt knappa förhållanden. Kännetecknande för de prostituerade som individer tror jag bl a är att de relativt sett är sämre ställda än genomsnittet. Det senare gäller både deras faktiska sociala bakgrund och situation (utbildning, yrke, sociala kontakter) och deras självbild. Enkelt uttryckt: De är genomsnittligt lättare att påverka än andra genom att deras situation och (därmed) .deras självförtroende är sämre. Genom prostitutionen kan man få pengar, man kan visa sitt värde som individ inför ändra. Ens begärlighet och intäkterna av den.

Samtidigt är prostitutionen en hantering som är mycket påfrestande. För många som prövar på den behövs det ganska ringa påverkan för att de skall upphöra med den. Ex att omgivningens inställning till den blir mer negativ, att poliser och socialarbetare börjar intressera sig för det man gör.

För den hårda kärnan är situationen en annan. Det torde knappast vara någon tvekan om att det ökade missbruket av narkotika (och även av alkohol) rekryterat många unga kvinnor in i prostitutionen under sextiotalets slut, och att missbruket fortfarande gör det. På samma sätt blir prostitutionen en orsak till fortsatt missbruk. Men får pengar så man kan hålla sitt missbruk vid liv. Det är svårt att leva som prostituerad, svårt att stå ut med sig själv, och missbruket blir ett sätt att överleva. Det finns en växelverKan mellan missbruk och prostitution.
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